Fauni templi vestigia parva extant, cum flumen id omnino corroderit.

Sequitur post insulam pons Sixtus qui olim a Janiculo Janiculensis dictus erat. Sixtus III Pontifex in eum cultum quem videmus instituit. Fuit intra hunc pontem et pons Sancti Angeli, pons Triumphalis, de quibus ambobus superius dictum est.

371 B : vestae.

372 A : haec est.

373 B : Fabribus.

374 B : Valentiam.

375 A : imp ; ; B : Impp.

376 B : ub.

377 B : D(ivi) Baptistae est fanum.

Omnibus transtyberinis transgressis, ea pars urbis quæ cis Tyberim sita, mihi narranda est, sed antequam ad septem colles urbis - sic etenim a scriptoribus dividitur - pervenero, planities illa amplissima urbis intra Quirinalem, Tyberim et Capitolium, quæ Campum Martium, circos quosdam et fora continet, mihi tractanda est : illa etenim urbis pars maxime hodie populosa et habitata conspicitur, cum reliqua et præcipue colles, ruinis et arbustis plena sint.

Initium itaque sumam³⁷⁸ a ponte Castelli Sancti Angeli, a quo directe progrediendo, pulcherrima occurrit via, ædibus [85v] palatiisque variis per quam ornata, inde antequam veniatur ad Campum Floræ³⁷⁹ occurrit palatium ex quadratis lapidibus sumptuosissimum *la Cancellaria* vulgo vocant ; a latere est domus quædam privata, in cujus area pulcherrima Bacchi cum Satyro statua visitur.

Ubi hodie Campus Floræ est, pulcherrimum Pompei fuit theatrum, et curia ejus ante theatrum fuit, ubi nunc est Ursinorum familiæ palatium. Non longe huic est Farnesiorum palatium, quod Paulus III Pontifex, miro sumptu atque magnificentia extruxit, sed nondum perfecit.

Videtur iis in ædibus magna et ingens copia antiquitatum variarum, maxime autem pulcherrimarum statuarum Mercurii, Veneris, Jovis et plurima Romanorum veterum capita et effigies, et Pauli III statua ænea, miræ delectationis et artis.

E regione harum ædium est privata medici cujusdam, in qua et varia antiqua³⁸⁰ monumenta videre³⁸¹ licet.

Habet autem inter alia statuam Adonidis marmoream, justam hominis magnitudinem excedentem, dextra arcum et spicula, læva caput apri tenens, tanti artificii et pulchritudinis quod omnibus intuentibus admiratio artis stuporem profecto injiciat ; inter tot millia statuarum Romæ pulchriorem non inveniri affirmant ; aiunt eum prætium [86r] 9 000 aureorum pro ea denegasse. Vix lapidis jactu huic est palatium non amplum, uerum admirandæ pulchritudinis omniumque deliciarum refertum, cardinalis de Capæ Ferro³⁸² dicti. Habet et is cardinalis elegantissima antiquitatum monumenta, maxime autem colosseam marmoream statuam Augusti Imperatoris, Venerem insigni manu sculptam et nudi rustici in corvo flexu corporis falcem acuentis, statua maximi artificis³⁸³, breviter, omnium pene Imperatorum clarissimorumque Romanorum marmorea capita et effigies.

Non longe a Campo Floræ extat templum Divi Laurentii in Damaso cognominati, in quo sepultus est doctissimus vir Petrus Marsus, cum hoc epitaphio :

Quæ sola eloquii superabat gloria, et illam perdidimus, tecum vixit et interiit.

Intra Campum Floræ et Pantheon, versus orientem, in medio nunc quasi urbis centro extat pulcherrima agonalis circi forma, quem vulgo *la Piazza del Agone* vocant, qui hodie omnium est pulcherrimus quanquam nil aliud quam forma solum ipsa extet.

378 B : summum.

379 B : antequam ad campum Floræ occurrit.

380 B : antiquatum.

381 A : invidere.

382 B : Cape Ferro.

383 A : artificii.

Prope hunc circum est aedes Sanctæ Mariæ de Anima, a natione Germanica a fundamentis extracta, ubi marmore et structura conspicuum Hadriani VI sepulchrum, Guilhelmus [86v] Enckenfort³⁸⁴ cardinalis Derthusensis³⁸⁵ faciendum curavit, cujus et sepulchrum non inelegans ibi videtur³⁸⁶. Sepultus est et Valerius Cordus eodem in templo cum hoc epitaphio :

Valerio Cordo Simesusio³⁸⁷ Hesso, Euricii³⁸⁸ filio, moribus, ingenio, comitate, præstantissimorum Doctorum omnium admirationem merito qui naturæ obscuritatem et herbarum vires adolescens senibus explicavit, cum expleri cupiditate cognoscendi non posset, perlustrata Germania, Italiam adiit, Venetiis in honore habitus et Romam vix ingressus, subito morbo inter amicorum lacrymas non recuperabili studiorum jactura, optimo ætate³⁸⁹ extinguitur. Anno Salutis³⁹⁰ M.D.XL.III. VII Calen : Octob :

Ingenio superest Cordus, mens ipsa recepta est
Cœlo, quod terræ est, maxima Roma tenet :

Non longe hinc truncæ statuæ effigies, *Pasquillum* vocant, erecta est, cui certis temporibus cuicumque³⁹¹ libuerit in unumquemque etiam ipsum Pontificem libellos famosos, scommata et dicteria affigere, liberum et impune³⁹² est.

Inde occurrit Pantheon in Campi Martii principio, quem³⁹³ [87r] ad septentrionem, Capitolium vero ad meridiem habet, quod hodie fere integrum cum porticu videmus tametsi veteribus suis ornamentis staturisque careat a figura rotunda Diva Maria Rotunda³⁹⁴ hodie dicitur, Agrippa, scribente Plinio inscriptioneque indicante Jovi Ultori³⁹⁵ posuit Pantheumque appellavit, nam post Jovem diis etiam omnibus dicavit, ut ex vocabulo intelligitur.

In frontispicio hanc habet inscriptionem :

M(arcus). AGRIPPA. L(ucii). F(ilius). CO(n)S(ul). TERTIVM. FECIT.

Inferius notis minutioribus a quibus instauratum sit :

Imp(erator). Cæs(ar). L(ucius). Septimus Severus Pius Pertinax Arabicus, Adiabenicus, Parthicus, Max(imus). Pont(ifex). Max(imus). trib(unicia). pot(estate). XI. Co(n)s(ul). III.

384 B : Enconfort.

385 B : Derthusiensis.

386 B : non inelegans videtur.

387 AB : Simefusio.

388 AB : medici et poetae *desunt*.

389 L'inscription porte : FLORENTE AEO.

390 L'inscription porte : ANNO AETAT. XXIX. M.D.XLIII.

391 AB : cuicumque.

392 A : impume.

393 B : quae.

394 A : a figura rotunda D(iva) Maria hodie.

395 B : Jovi alteri.

P(ater). P(atriæ). Proco(n)s(ul). et Imp(erator).³⁹⁶ Cæs(ar). M(arcus). Aurelius Antoninus³⁹⁷ Pius fœlix Aug(ustus). trib(unicia). pot(estate). V. Co(n)s(ul). Proco(n)s(ul). Pantheum vetustate corruptum cum omni cultu restituerunt.

Porticus etiam factus XVI columnis admirandis sustinebatur, nunc XIII tantum sunt, duas ignis consumpsit, una autem deest. Hujus porticus trabes ænei sunt, atque inaurati templum adhuc ex pulcherrimo ære habet fores, easdem quæ antiquitus fuerant.

A lateribus portæ loculi adhuc visuntur, ubi positæ erant Augusti atque Agrippæ statuæ colosseæ.

In medio templum foramen habet ad lumen diei accipiendum. Variis marmoribus [87v] stratum est pavimentum in quo multa foramina ad aquam pluviam excipiendam habentur, ejus templi altitudo CXLIII pedes totidemque latitudo continet. Multis in id gradibus descenditur cum olim septem ascenderetur, ruinæ ingentes ædificiorum quæ hic sunt causam esse, putandum, quibus terra sublata est. Tectum templi plumbeis laminis tegitur, cum antiquitus ex argenteis tegetur, sed eas Constantinus III cum omnibus antiquis ornamentis Romam veniens submovit, ut Bizantium illis ornaret, quæ tamen omnia a Barbaris direpta in Ægyptum transvecta sunt. Scribunt autores³⁹⁸ hunc Constantinum septem diebus quibus Romæ commoratus est, majus detrimentum attulisse, nihil enim omisit quod non abstulisset, quam Barbaros C.C.L. annis depopulari potuisse.

Post Pantheum, ea parte qua Capitolium spectat, extant adhuc vestigia nonnulla thermarum Agrippæ quæ valde³⁹⁹ magnificæ fuere, inter cætera enim earum ornamenta pavimenta vitrea habuere. Fuit et ibi cujus adhuc vestigia apparent, quædam extant Boni Eventus templum⁴⁰⁰ quod maxime a veteribus colebatur.

Post Divi Eustachi templum extant⁴⁰¹ quædam fornices thermarum Neronis quæ Martialis testimonio pulcherrimæ fuere. [88r]

Non longe hinc sunt ædes cardinalis de Valle apud quem antiquitatum ingentem numerum videre licet, quanquam post mortem ejus nobiliora et maxima pars hinc inde distracta sint ; neminem etenim Romanorum in hoc studio præsertim nobilium numismatum⁴⁰² suo tempore eum excelluisse affirmant ; in Divi Macuti area obeliscus exiguus et multa obeliscorum fragmenta. In radicibus Capitolini montis fuit circus Flaminius, ubi nunc Divæ Catherinæ fanum et Divæ Luciæ templum.

Redeundo ad Pantheum atque inde progrediendo, occurrit Divæ Mariæ Minervæ cognomento fanum quod olim Minervæ fuit templum.

396 B : Max(imus). Trib(unicia) ; pot(estate). XI. Co(n)s(ul). III. P(ater). P(atriæ). Proco(n)s(ul). et Imp(erator) *desunt*.

397 A : Antonius.

398 B : auditores.

399 B : valle.

400 A : adhuc vestigia, quædam extant Boni Eventus templum ; B : adhuc vestigia apparent Boni Eventus templum.

401 B : Post D(ivi) Eustachi extant.

402 AB : nomismatum.

Speculator⁴⁰³ in eo sepultus est. Ubi Diva Maria est in Via Lata, fuit via Lata olim quæ a Capitolio ad Septa usque protendebatur. Ad hujus viæ⁴⁰⁴ partem meridionalem inter Capitolium et montem Quirinalem fuit forum Trajani, ubi hodie columna illa pulcherrima erecta stat, mirabili artificio atque sculptura facta, quæ Dacicum⁴⁰⁵ bellum, atque⁴⁰⁶ alia memorabilia hujus principis gesta demonstrat. In ipsius autem columnæ basi indicium est quod indicat ad planitiem ejus loci æquandam tantum terræ inde asportatum ut collem satis editum tolleret :

Id autem hujusmodi [88v] est :

Senatus Populusq(ue) Romanus Imp(eratori) Cæs(ari) divi Nervæ. f(ilio). Nervæ Trajano Aug(usto). Germ(anico). Dacico. Pont(ifici). Maximo⁴⁰⁷ trib(unicia). pot(estate) XVII⁴⁰⁸Imp(eratori). VI. Co(n)s(uli). VI. P(atr)ri. P(atr)riæ. ad declarandum quantæ altitudinis mons et locus tantis operibus sit egestus.

Hæc columna interius cochleata est pedum altitudine CXXVIII ad ejus fastigium⁴⁰⁹ gradus CLXXIII ducunt et habet⁴¹⁰ XLVIII fenestellas, in cujus apice principis hujus ossa fuere, hodie nec reliquiæ nec locus ipse visitur, cum ipse diligenter omnia perlustrarem. Habuit et forum hoc, autore Dione, porticum pulcherrimam⁴¹¹ columnasque ea magnitudine ut spectantes admiratione obstupeferent ; infinitis statuï clarissimorum hominum ornatum erat, et simulacra undique equorum inaurata. Inter cætera et mihi propter viri nomen et hoc narrandum est, Claudiani poetæ statuam ibi fuisse, cujus inscriptio adhuc Romæ est :

CL. CLAUDIANI. V.C.

Claudio Claudiano V(iro). C(larissimo). tribuno et notario inter cæteras ingentes (*sic pro* : decentes) artes prægloriosis(simo) Poetar(um) licet ad memoriam sempiternam Carmina ab eodem scripta sufficiant : attamen testimonii gratia ob judicii [89r] sui fidem DD(omini). NN(ostr)ri). Arcadius et Honorius foeliciss(imi) ac doctiss(imi) Imp(er)atores, Senatu petente, statuam in foro Divi Trajani erigi collocariq(ue) jusserunt.

Marcellinus tradit Constantem Constantini filium, cum Romam venisset excellentiamque ac magnitudinem in foro ingentium operum esset admiratus, stupefactum novitate omni spe talia efficiendi tandem dixisse, se tamen Domitiani equum imitari velle, qui in medio ipsius atrio esset, quamobrem omnisdam sibi prius opus esse respondisse : "Stabulum equo tali parandum quod ab equi⁴¹² dignitati non abhorreret".

403 A : Speculatur.

404 A : vitæ.

405 AB : Daticum.

406 A : ad.

407 A : Po(n)t(ifici) Magximo.

408 B : XVIII.

409 AB : vestigium.

410 AB : habent.

411 B : pulcherrimum.

412 B : parandum, ab equi.

Ad viæ Latae partem septentrionalem, in Campo Martio, extat alia columna cochlidis Antonini Pii Imperatoris, CLXXV pedum altitudine, LVI habet fenestras, gradus difficile numerari possunt, cum sint vetustate dissipati. In ea hujus principis gesta incisa sunt, nunc semiconsumpta igni est, in apice ejus simulachrum⁴¹³ fuit, ut ex suis numismatis apparet. Fuit et huic optimo principi prope templum positum, nec procul hinc prope Divi Stephani templum cognomento Trullii ; porticus pervetusta est, cujus neque principium neque finis⁴¹⁴ ullus discernitur, XI tantum ingentes quidam⁴¹⁵ [89v] columnæ marmoreæ sunt, ita dispositæ ut quadram hanc fuisse porticum demonstrant. Antonini Pii opus fuisse putant.

Progrediendo hinc, in radicibus Quirinalis et collis Hortulorum videtur aqua Virgo quæ una ex tot quæ quondam Romam inductæ erant, hac ætate durat. Non longe est ab ea palatium⁴¹⁶ familiæ Buffolorum⁴¹⁷, in cujus hortis fons est amœnissimus tanto artificio naturam imitante factus, quod omnes vivum quoddam saxum atque naturale antrum ubertate aquarum ibi nascentium esse judicarent.

Visuntur et ibidem quædam antiqua monumenta, Cerberus marmoreus, leo et diversæ statuæ.

Inde septentrionem⁴¹⁸ versus sunt Septa, non longe inde naumachia, prope Septa versus Acitorium collem in via Flaminia quæ versus portam Populi vergit, est arcus Domitiani vulgus *Tripolim* vocat, quanquam nullam habeat inscriptionem, in eo tamen vera ejus ac pene viva effigies expressa videtur, sicut ex ejus numismatis depræhenditur, infra urbis direptæ est imago, prope Victoria Pallasque gratulantis specie, ubi vero hodie est, non quidem procul hinc Divi Laurentii in Lucinia ædes, Lucinæ Junonis olim fuit templum. [90r]

Per lapidis⁴¹⁹ jactum pulcherrimus obeliscus CX⁴²⁰ pedum quem in Campo Martio Augustus locaverat diffractus conspicitur, in quo, ut Plinius meminit, philosophiæ Ægyptiorum⁴²¹ interpretatio inscripta continebatur ; notæ adhuc hieroglyphicæ in eo visuntur ; addit idem autor huic obelisco Augustum mirabilem usum addidisse ad depræhendendas⁴²² solis umbras dierumque ac noctium longitudinem strato lapide ad obelisci magnitudinem subdiditque⁴²³.

Manilium mathematicum apici auratam pilam addidisse, cujus vertice umbra colligeretur in semetipsam⁴²⁴. In quodam hujus latere, hæc hodie leguntur :

CÆSAR⁴²⁵ DIVI. I. F. Augustus Pontifex Maximus Imp(erator) XII. Co(n)s(ul). XI. trib(unicia) pot(estate) XIV⁴²⁶. Ægypto in potestatem populi Ro(man) redact(a). Soli donum dedit.

413 B : sepulchrum.

414 A : finus.

415 A : quidem.

416 B : Non longe est palatium.

417 A : Buffalorum.

418 A : septettrionem.

419 A : lapides.

420 A : ex.

421 A : Aegiptiorum.

422 AB : depræhendendas.

423 AB : subdiditque.

424 B : semetipsum.

425 A : CAECAR

426 AB : XVI

Eundo hinc ad portam Populi a sinistris, non longe a Divi Rochi templo qui locus hodie Augusta dicitur, admirandum mausoleum ab Augusto constructum fuit, idque nil aliud erat⁴²⁷ quam sepulchrum quo omnes Imperatores ejusque affines condi voluit ; ita autem appellavit, quod tam superbe atque magnifice esset factum quam mausoleum Mausolo⁴²⁸ Regi Cariæ ab Artemisia uxore conditum.

Erat ex candido lapide constructum, XII habuit portas sibi [gov] invicem oppositas, in vertice, quem CCL cubitorum altitudine fuisse volunt, æneum ipsius Augusti simulacrum fuit, ipsa quidem sepulchra non admodum e terra tollebantur ; ex posteriori parte loca ad spaciandum pulcherrima habuit lucosque amœnissimos ac viridissimos ; hodie rotundus⁴²⁹ solum atque circularis murus⁴³⁰ ex tesselatis⁴³¹ lateribus extat, in privati civis ædibus positus, qui area ipsius mausolei pro horto utitur.

Duo æquales obelisci juxta mausoleum fuere, quorum uterque XLII pedum cum dimidio longitudinem continebat, alter fractus in via inter hunc locum et Tyberim spectatur, alter post Divi Rochi templum⁴³² terra oppletus ruderibusque tectus jacet.

Inde occurrit porta Populi, ad quam ex Campo Martio itur, quanquam is Campus olim extra mœnia⁴³³ fuerit, sed toties urbs ampliata et mutata, quod jam mœnibus inclusus sit atque maxime habitatus ædificiis plenus conspiciatur.

Dicitur hæc porta a Divæ Mariæ fano cognomento Populi pulcherrimo, in quo conspiciuntur duo sepulchra marmorea sumptuosissima Ascanii Mariæ Sfortiæ et Guilhelmi (sic) Savonensis⁴³⁴ cardinalium, ab Andrea Sansovino sculptore mira arte facta. [91r]

Exeundo portam Populi per viam Flaminiam⁴³⁵ mille passibus ab urbe est villa Julia, a Julio III Pontifice dicta, vulgo dicitur la Vinea del Papa ; eo in loco Julius III plurimis vineis pratisque cœmptis, amplissimos hortos incredibilium deliciarum, lucos amœnissimos ex arantiis cedrisque et platanis⁴³⁶ consitos, prata fontium amœnitate delicatissima pulcherrimisque monumentis ornata extruxit, variis in locis æstuaria pulcherrima locavit, ad corporum diuturna ambulatione relaxatis reficiendorum gratia aptissima ; aliquot enim mille passus in circuitu continet, breviter, nil toto orbe terrarum deliciarum voluptatisque reperiri posse putem, quod eo in loco non contineatur.

Extruxit et ibi palatium sumptuosissimum in cujus porticu, statuæ antiquissimæ locatæ, Ciceronis oratoris ornatissima statua, omnia integra, Scipionis⁴³⁷ Africani⁴³⁸, Bruti reliquorumque complurimæ. Sed quid dicam de fonte pulcherrimo, qui in area constitutus conspicitur, cujus sumptus, pulchritudinem, artem et elegantiam nemo profecto qui intuetur

427 B : nil erat aliud.

428 A : Mausole ; B : Mausolæe.

429 B : rotundas.

430 AB : muros.

431 B : tesselatos.

432 AB : post D(ivi) Rochi terra.

433 B : Campus extra moenia.

434 A : Savenensis.

435 B : Flamminiam.

436 A : plalatus ; B : palatius.

437 AB : Scipiones.

438 B : Affricani.

satis mirari potest ? Habet enim porticus, habet deambulacra, æstuaria pulcherrimis atque præciosissimis columnis marmoreis [91v] fulta, pavementum undique varii generis marmoribus mira arte atque picturis naturalibus stratum, ingens antiquarum statuarum ornandi ejus gratia numerus undique locatæ, mira antiquitate et arte, pueri marmorei aquam ex urnis fundentes conspiciuntur, in pulcherrima labra marmorea, in quibus piscium variorum numerus visitur.

Inter statuas antiquas spectatur miræ vetustatis artisque delicatissimi nymphæ supine dormientis effigies, susurranti⁴³⁹ undæ apposita, adest et Mercurii statua pulcherrima Cleopatræ, Veneris aliquot Pudicitiaë velatis manibus - sic etenim antiqui eam denotabant - sed quid immoror⁴⁴⁰, si omnia visu digna eo in loco mihi narranda essent, profecto nec stylus nec plurimi dies sufficerent.

Mille passibus et plus hinc, antequam Tyberis trajiciatur, occurrit pons Milvius, hodie corrupte "mollem" nuncupant, is antiquissimus est a Marco Scauro, qui temporibus Syllæ fuit, conditus.

Sed nunc revertamur ad urbem, perlustratis itaque jam his quæ in urbe maxime habitata et populosa hodie sunt ; ea etenim loca quæ descripsimus [92r] proprie urbs nostro tempore dicitur, quanquam et reliqui septem colles, qui olim maxime habitata fuere, muro adhuc inclusi sint. Sed nostro sæculo maxime Palatinus collis, ruinis omnia plena vinetis dumisque obsita, in pascua ovium et boum⁴⁴¹ mutata sunt :

Sunt itaque septem colles hi : Capitolinus, Aventinus, Cælius, Exquilinus, Viminalis, Palatinus et Quirinalis⁴⁴² ; adjectus est et alius collis Hortulorum, et Cæliolus et Janiculum et Vaticanus de quibus duobus jam dictum.

Initium itaque sumendum a Capitolino tanquam insigniori, et quod urbi hodie populosæ magis immineat, sed de reliquis collibus non adeo clare et enucleate tractabo, cum eorum⁴⁴³ (vel ædificiorum causa, quæ in iis vallibus extracta, vel ruinarum impediunt) explicata, ac distincta ratio ægre haberi potest. Dicitur est quoque hic mons Tarpeius qui, teste Cicerone, sacris ceremoniis dicatus fuit ; innumera etenim deorum templa variaque ornamenta in eo fuere⁴⁴⁴, hodie tamen omnibus iis spoliatus⁴⁴⁵ collis in pristinum statum, et ferme ad antiquam solitudinem, qua ante urbem conditam fuerat, redactus videtur.

Narrat Cassiodorus summum esse miraculum [92v] Trajani forum spectare, Capitolium vero omnia omnium mortalium ingenia, longo intervallo superare ; sæpius igne consumptum fuit sæpiusque restitutum, a Domitiano semel reffectum fuit, septuagesies septies centenis millibus aureorum.

Habet duo juga : in eo ubi hodie est palatium Conservatorum sic dictum, fuit Capitolium ; et ubi templum Aræ Cœli, fuit Arx Capitolina. Undique in Capitolio plurima fuere templa, Jovis Tonantis templum ibi ubi hodie sontes puniuntur, Fortunæ, Saturni ubi vetus fuit ærarium. In Capitolii margine, ex ea parte quæ apposita est foro cui Montanario nomen est,

439 B : susurrati.

440 A : immiror.

441 B : bovum.

442 B : Capitolinus, Palatinus, Aventinus, Cælius, Exquilinus, Viminalis et Quirinalis.

443 B : enucleate, cum eorum.

444 B : variaque in eo fuere, hodie.

445 A : stoliatus.

celeberrimum Jovis Optimi Maximi templum fuit ; quo in loco Sancti Salvatoris cognomento in Maximis extractum est. In eo pulcherrimæ et artificiosissimæ fuerunt statuæ, prout scribit Plinius. Cum Tarquinius constitutum haberet, multis fanis⁴⁴⁶ sublatis, Jovis templum in eo extruere, per auguria deos rogavit, quorum antea templa fuerant, Jovi ne cedendum alio eorum fanis translatis, putarent, omnium sacellorum augurationes admisisse, aves in Termini fano non addixisse memorant ; quamobrem ea causa sacrificiis decretis ab auguriis moniti sunt. [93r]

Termini conjunctionem cum Jove, æternum imperium significare ; hujus dei templum in superiori parte foramen habebat, ut libera facultas esset cælum aspiciendi ; terminum enim nequaquam (sic pro : nequam) occultandum, imo latius dilatandum censebant. Addunt neque in Martis, neque in Juventæ fano, aves de Jovis templo addixisse, quasi terminus sua firmitate imperii stabilitatem, ii vero partim florentem viridemque perpetuitatem nullo timore⁴⁴⁷ senescentis vetustatis, partim virtutem in bellicis rebus gerendis significarent.

Ab altero montis jugo est templum Aræ Cœli pulcherrimum cum monasterio, in fundamentis Jovis Feretrii templi (quod antiquissimum Romæ fuit, Romulus enim id extruxerat) ædificatum. Habet in ascensu gradus 128 ex marmoreis ornamentis templi quondam Quirini ; in monte Quirinali visitur, ante introitum templi epitaphium Flavii Blondi⁴⁴⁸, historici celeberrimi, his verbis :

BLONDO FLAVIO FORLIVIENSI,

Historico celebri, multor(um) Pont(ificum). Romanor(um) secretario fideliss(imo), Blondi q(ui)ng(ue) filii patri bene mere(n)ti unanimes posuere. Vixit an(n)os. LXXV. Obiit. pr(idie). non(is). Junii. Anno Salutis Chri(sti)anæ M.CCCC.LXIII Pio P(ontifice). M(aximo). sibi natisq(ue) fave(n)te.⁴⁴⁹ [93v]

In ipso templo sepulti jacent Joannes Buccaballa⁴⁵⁰ poeta, Ludovicus Gratus, Margonius (sic pro : Marganius) mathematicus, Seraphinus Oductius⁴⁵¹ philosophus :

Est et in eo Nicolai Bartholomei Vallarum, Nicolai Vallæ tumulus, hoc epitaphio⁴⁵² :

NICOLAO DE VALLE. LEG. D. basilicæ

Principis Apostolor(um) Canonico. Lælius in memoria(m) dulciss(imi) filii posuit. Hic in vita sua nulli maledixit, sine voluntate pare(n)tis nihil fecit, magno et⁴⁵³ excellenti claruit

446 A : fatis ; B : famis.

447 B : tempore.

448 A : Blandi.

449 Nous donnons le texte de A ; B = BLONDO FLAVIO FORLIVIENSI historico celebri, multorum Pont(i) f(icum) Romanorum secretario fideliss(imo) Blondi quinq(ue) filii, patri benemerenti inanimis (sic) posuere. Vixit annos LXXV, obiit pr(idie) Non(is) Junii, anno Salutis Christianæ MCCCCLXIII, Pio P(ontifice) M(aximo) sibi natisq(ue) favente.

450 A : Burcaballa.

451 B : Odactius.

452 A : Nicolai Vallæ hoc epitaphio.

453 B : magno et.

ingenio, Iliadem Homeri et Hesiodum heroico carmine in latinum vertit. Obiit primo juventutis flore. max(ima) omnium mœstitia M.CCCC.LXXIII. VI.Cal : Octobr.⁴⁵⁴

Multas antiquissimas habet hoc templum columnas, in quarum una legitur : A CVBICVLO. AVGVSTOR(um).

In templi exitu parvus sed vetustate insignis obeliscus est⁴⁵⁵, cum notis Ægyptiis⁴⁵⁶ hieroglyphicis Imperatoris.

Fuit et olim ibi Jovis Custodis templum. In foro Conservatorum volunt fuisse Asylum ubi nunc est Misericordiæ templum.

In area ipsius Capitoli videtur hodie statua equestris ex ære atque deaurata [94r] Marci Aurelii Philosophi, quamvis Lucio Vero nonnulli, vel Septimio⁴⁵⁷ Severo assignent ; fuit antea ante Divum Joannem Lateranensem, sed Paulus III⁴⁵⁸ Pontifex in locum digniorem transtulit ; admirandæ est inter cæteras urbis antiquitates artis et pulchritudinis. In porticu palatii Conservatorum est ingens caput illudque æneum Commodi Imperatoris (meam longe excedebat longitudinem) qui e Neronis colosso dejecto suum in eodem reposuit ; manus similiter atque pes ingenti magnitudine spectatur. Ante porticum, duo maxima fluminum simulacra⁴⁵⁹ ex marmore nuda, ac pari forma apparent. Nilum, Tygrimque⁴⁶⁰ nonnulli putant repræsentatos⁴⁶¹, quod alter sphingi peculiari bestię Ægypti nititur, alter Tygridem feram immanissimam habet Erminiæ (*sic pro* : Armeniæ), qua Tygris præterfluit, uterque vero ad rerum omnium quæ ad tuendam vitam pertinent, abundantiam significandam cornucopiam⁴⁶² manu tenet.

Visuntur et prope sphinges ex atro marmore variaque et antiquitatum et inscriptionum monumenta.

In interiori porticu seu area palatii, caput pedesque ingentis magnitudinis cujusdam colossi marmorei, et plurima statuarum pulcherrimarum fragmenta, leo, simia variaque alia præterea opera marmorea sculptæque magno artificio tabulæ et muris⁴⁶³ inserta Antonini ex Dacico [94v] triumpho ibidemque lapidum fragmenta, muro quantum fieri potuit insita, in quibus consulum, dictatorum ac tribunorum militum cum potestate consulari nomina sculpta leguntur summuntque⁴⁶⁴ a nominibus Romanorum Regum principium⁴⁶⁵ atque ad Augustum Imperatorem usque perveniunt. Extat et similis lapis quadratus ad radices

454 Nous donnons le texte de A. Celui de B est le suivant : NICOLAO DE VALLE LEG. D. BASILICAE Principis Apostolorum canonico, Laelius in dulciss(imam) memoriam posuit. Hic in vita sua nulli valedixit (*sic*), sine voluntate parentis nihil fecit, magno et excellenti claruit ingenio. Iliadem Homeri et Hesiodum heroico carmine in latinum vertit.

Obiit primo juventutis flore, max(ima) omnium maesticia M.C.CCC LXXIII VI Cal. Octobris.

455 B : insignis est obeliscus.

456 A : Aegiptiis.

457 B : Septimo.

458 A : 3.

459 B : duo maxima simulacra.

460 A : Tygrinque.

461 B : repræsentantes.

462 AB : cornucopiae.

463 B : murtis.

464 B : sumuntque.

465 B : principum.

Capitolii prope Septimi arcum. In penetralibus palatii simulachrum Herculis adhuc puberis, æneum inauratumque præterea nudum spectatur, dextra clavam tenens, sinistra aurea poma quæ ex hortis Hesperidum abstulerat.

Visitur et ibi Satyrus miræ pulchritudinis, et ænea lupa cujus uberibus Romulus ac Remus lactantes inhiant. De hac Cicero ac Vergilius semper intellexere, Livius hoc signum ab ædilibus ex pecuniis quibus multati essent fœneratores annuit positum (*sic pro* : positum innuit), antea in Comitiiis ad vicum Viminalem (*sic pro* : ad ficum Ruminalem) quo loco pueri fuerant expositi locatum fuisse pro certo est.

Visuntur ibidem et ænea simulacra duo, sed pusilla alterum stare videtur, instar habitu servi, alterum nudum innixumque pastori persimile corpore inclinato, spinam acu evellere de pede videtur, veteri operis insigne.

Visuntur et aliæ nonnullæ⁴⁶⁶ [95r] ibi marmoreæ statuæ haud magnæ, verum mutilatæ, suis loculis collocatæ, picturæ vero in parietibus septem Regum gesta expressa, præterea fortissimorum ducum Romanorum triumphos ac victorias habent. In superiori aula videtur marmoreum ingensque Leonis X⁴⁶⁷ Pontificis simulacrum et Pauli III a Romanis illis erecta.

Quot pulcherrimis rebus olim Capitolium⁴⁶⁸ ornatum fuerit, varii autores maxime Plinius scribunt.

Expositis iis quæ in Capitolio sunt, priusquam ad Palatinum venturus sum, quo res lucidior⁴⁶⁹ sit, de ea valle quæ totum montem ambit, dicturus sum ; magna est apud plurimos de vicis et Foro Romano, ubi fuerint et quousque se extenderint, contencio. Sed ego limitibus harum rerum ad investigandum omissis simplici ratione, hanc vallem describam.

In descensu itaque meridionali et orientali Capitolii descendebatur ad Forum Romanum qui omnium locorum antiquitus in urbe fuit celeberrimus. Scribit Livius ad terrorem increscentis audaciæ media urbe, imminentem foro ædificasse carcerem. Huic Servius Tullius⁴⁷⁰ subterraneum locum addidit, quem *Tullianum* vocavere, hunc Sallustius⁴⁷¹ apte describit, signa adhuc atque crassissimi lapidei parietes hodie apparent [95v] in subterranea crypta. Dedicatus est nunc is locus Divo Petro cognomento in Carcere, in hujus frontispicio hæc leguntur :

C(aius). VIBIVS. C(aii). FILIVS RVFIN(us) M(arcus). COCCEIVS. M(arcus). F(ilius). NERVA. CO(n)S(ul). EX. S(enatus). C(onsulto).

Ante carcerem, ingens simulacrum humi stratum jacet, *Marphorium* appellant ; quid fuerit multi dubitant, quoniam vero tuberculis pannis⁴⁷² similimis refertissimum videtur saxum, in quo tanquam in tectulo cubat, ideo adducti sunt, ut Jovis Statoris statuam putarint.

466 B : nonnullae aliae.

467 B : X *deest*.

468 B : Capitolium *deest*.

469 A : lucidio.

470 AB : Tullus.

471 AB : Salustius.

472 B : parib(us).

Marphorium⁴⁷³ præterea deum a templo Divæ Martinæ⁴⁷⁴, quod olim Marti dicatum fuisse volunt, quod eo loco est proximum et foro Augusti, quod fuit eo in loco ubi nunc est templum⁴⁷⁵ Divi Hadriani in Tribus Foris cognominatum, fuit olim vetustis simulachris ornatissimum.

Huic contiguum orientem versus est Forum Transitorium seu Nervæ Imperatoris in cujus medio stabat columna ænea, miræ magnitudinis, quæ sustentabat totum fori tectum, ex laminis orichalci substructum, unum ex omnibus Nervæ forum⁴⁷⁶ habet hodie ornamenta quædam vetustate et incendio corrupta, et parietes amplos a superiore latere, ubi est parva porticus incendio fere consumpta, qui locus hodie ab imperitis vocatur [96r] “Arca Noë”, tanquam arcus Nervæ ; sed paululum digressi revertamur ad carcerem, sub quo est arcus triumphalis Septimii Severi Imperatoris, quem cæteris omnibus Romanis pulchritudine longe præstitisse commemorant, nunc semiustus ac dirutus ruderibusque oppletus, tanta ruinarum altitudine quod exteriores duæ portæ⁴⁷⁷ vix appareant. Hic victoriæ alatæ⁴⁷⁸ et simul trophæa bellique reliqua simulacra terrestria navaliaque pulchra arte sculpta conspiciuntur ; hanc habet inscriptionem :

IMP(eratori). CÆS(ari). LVCIO. SEPTIMIO M(arci).⁴⁷⁹ FIL(io). SEVERO PIO PERTINACI AVG(usto). PATRI.⁴⁸⁰ PATRLÆ.

Et cum⁴⁸¹ valde prolixa sit, eam annotare huic nolui. Versus Tyberim pulcherrimum Concordiæ fuit templum, quod Camillus vovit et condidit. Adhuc porticus pars templi hujus extat, quæ octo ingentibus columnis sustinetur, in quarum una hæc leguntur :

SENATVS POPVLVSQVE ROMANVS INCENDIO CONSVMPVTVM RESTITVIT.

In hoc ipso crebro Senatam haberi mos erat, quare Curia a Lampridio nominatur. Habuit Plinio autore statuas pulcherrimas a nobilissimis statuariis factæ.⁴⁸²

Erat et prope hanc et altera multo major porticus, opere Corinthio, cujus adhuc extant tres in angulo columnæ striatæ marmoreæ. In Septimiani fornicis conspectu Miliarium [96v] Aureum Romanum fuisse ferunt ; fuit autem columna ex qua ubi tradit Plinius omnes viæ Italiæ initium capiebant, ex hac enim columna discedentes ad quasvis urbis portas erat accessus, quidam ibi omnes Italiæ vias incisas, atque ibi terminasse putarunt.⁴⁸³ In urbis autem umbilico, eam constituunt, ad caput Romani fori locat Plinius, ad Saturni templum ponit Tacitus, hæc autem omnia inter se loca quam proxima fuisse certum est.

473 A : Marmophium.

474 A : D(ivæ) Martine.

475 A : ubi nunc templum D(ivi) Hadriani.

476 A : Nervæ foriæ forum.

477 A : portæ *deest*.

478 B : allatæ.

479 B : M. *deest*.

480 A : PATRII.

481 A : Cum.

482 A : fictæ.

483 A : putart.

Saturni templum id fuisse olim existimatur quod Divi Adriani hodie appellant ; habet adhuc hodie valvas æneas⁴⁸⁴ antiquissimas.

Statoris Jovis templum a Romulo ibi est conditum, ubi contra Sabinos stetit, cum Jovem orasset, ut sui⁴⁸⁵ prope terga vertentes stetissent, ad Palatini fuit radicem prope Divam Mariam Liberatricem, hic autem adhuc altissimi parietes extant, in extrema fori Romani parte. E regione istius templi fuerunt rostra in quibus magistratus sedentes jura administrabant, ex iis conciones fiebant legesque proferebantur, ibi quoniam locus esset celeberrimus statuæ erigebantur.

Habuit pro rostris Sylla auream statuam plurimique alii. Domitiani equus æneus qui, canente Statio, adeo memorabile fuit opus, ut etiam inauratum ac gemmis distinctum atque ornatum fuerit, in medio foro juxta eam columnam [97r] quam hodie solam stare videmus positus erat ; parvo hinc intervallo, nobilissimus lacus fuit quem Curtium appellavere, de quo varia efferuntur. Statius scribit equum Domitiani, Pauli Æmilii basilicam a sinistra, a dextris Julii Cæsaris templum habuisse, posteriori parte Concordiæ templum spectasse, quare apparet, in medio foro basilicam Pauli Æmilii pulcherrimam⁴⁸⁶ fuisse ; Plinius et columnis Phrygiis mirabilem, atque inter magnifica opera quæ Romæ spectari possent, numerat. Plutarchus novies centena millia nummum⁴⁸⁷ in hac basilica expensa scribit. Putant fuisse hanc inter illud templum quod hodie Divi Hadriani nomen habet, et pulcherrimum illud Faustinae⁴⁸⁸ templum, a marito sibi erectum, cujus bonam ipsius adhuc partem stare videmus, et simul decem ingentes columnas ipsius porticus, in quibus hæc habentur⁴⁸⁹ :

DIVO ANTONINO ET DIVÆ FAVSTINÆ EX S(enatus). C(onsulto).

In foro est columna, qua nullum ædificium sustentatur, solam ibi erectam putant, ut ea alienius fortissimi viri virtus, ut moris erat, illustraretur existimatur eam (Duillii qui primus navali prælio Carthaginenses superavit), fuisse. Sed quid omnia quæ in foro fuerunt olim, enarrare opus est ? Ea [97v] solummodo⁴⁹⁰ pertracto de quibus hodie ruinæ vel vestigia quædam extant.

Caligula⁴⁹¹ supra templum Augusti a Palatino ad Capitolium pontem superbissime⁴⁹² duxit, qui LXXX columnis candidissimi marmoris sustinebatur⁴⁹³, quarum tres adhuc ex Palatini, tres ex Capitolii parte stare videmus.

Prope Faustinae porticum est templum⁴⁹⁴ Divorum Cosmi et Damiani, quod Remi et Romuli fuisse⁴⁹⁵ volunt ; tabulæ marmoreæ plurimæ in parietibus visuntur, primo aditu

484 B : aeneas *deest*.

485 B : sibi.

486 B : pulcherrimum.

487 A : numum.

488 A : Faustini.

489 B : habent.

490 B : solummodo.

491 AB : Calligula.

492 A : superbisse.

493 B : sustentabatur.

494 B : Prope Faustinae templum est porticum.

495 B : esse.

rotundum est, superiori vero parte apertum ad lumen accipiendum instar Panthei, interior pars quadrati longioris formam tenet, durant adhuc vetustissimæ ipsius fores ex ære⁴⁹⁶ factæ. Hoc in loco desinit forum et via Sacra initium sumit.

Sequitur inde ruinatum Pacis templum, quod ex Curia Hostilia et basilica Porcia⁴⁹⁷, et ut quidam volunt Cæsaris domo, Vespasianus extruxit, magnitudine, pulchritudine ac divitiis omnia Romana templa superasse affirmant, nec mirum, cum in illo omnia vasa atque ornamenta prætiosa quæ ex Hierosolymæ templo exportata atque in triumpho a Tito ducta sunt, templo reposita fuerint, non [98r] obscurum sit.

Hujus vero triumphii ac victoriæ simulachra adhuc in ipsius Titi fornice spectantur. Inter ea vero quibus id templum ornatum ditatumque fuit, omnia indumentorum genera quæ in Salomonis familia plurimi æstimarentur, quod gemmis ornata essent, eo congesta atque importata fuere.

Sed hæc omnia Alaricus⁴⁹⁸ senior Gothus⁴⁹⁹ Roma capta ex hoc templo summovisse dicitur. Herodianus asserit istud⁵⁰⁰ templum repente, et prope divinitus sub Commodo Imperatore totum confligrasse.

Extant ibi hodie ingentes ruinæ, ac pars fornicis phrygeato opere atque columnæ miræ crassitudinis, sumptuosissimum fuisse opus ex ruinis aliquantum apparet.

Prope hoc templum ruinatum est monasterium Divæ Mariæ Novæ in cujus hortis duo fornices conspiciuntur vetustissimi, quorum alter ad occidentem, alter ad orientem spectat, quod Solis et Lunæ templa fuisse volunt. Contiguus est huic loco Titi Imperatoris arcus triumphalis imperfectus quidem et fractus vetustate ; hunc sibi ex Hierosolymæ victoria decrevere omnibusque qui triumphales essent antiquior existimatur.

In hujus frontispicio hæc habentur : [98v]

SENATVS POPVLVSQ(ue) ROMANVS DIVO TITO DIVI VESPASIANI F(ilio) VESPASIANO AVGVSTO.

Tale marmor in ruinis prope inventum est :

S(enatus) P(opulus) Q(ue) R(omanus)
 IMPE(ratori) TITO CÆSARI DIVI VESPASIANI
 FILIO VESPASIANO AVG(usto) PONT(ifici) MAX(imo)
 TR(ibunicia) POT(estate) X. IMPERATOR(i) XVII. XIII (sic)⁵⁰¹
 P(atri) P(atriæ) PRINCIPI SVO QVI PRÆ-
 CEPTIS PATRÆ CONSILIISQ(ue) ET
 AVSPICIIS GENTEM IVDEORVM
 DOMVIT, ET 'VR'BEM HIEROSOLY-
 MAM O(mn)IB(us) ANTE SE DVCIB(us) REGIB(us)
 GENTIB(us) AVT FRVSTRA PETIT'AM'

496 AB : aerae.

497 A : basilica Portia ; B : basilica portica.

498 AB : Alacrius.

499 A : Gotlius.

500 B : illud.

501 AB : XIII (au lieu de COS VIII).

AVT O(mn)I(n)O INTENTAT'AM' DELEVIT.

In eodem fornice currus triumphalis cui⁵⁰² fasces duodecim præcedunt, arca foederis, aureum candelabrum septem ramos continens, duæ præterea tabulæ ex marmore in quibus tota lex Mosæ scripta erat, vasa templi, aurea mensa reliquaque ex templo Salomonis in eo triumpho asportata, ad vivum sculpta videntur.

Transiens hunc arcum recta e fronte⁵⁰³ videtur amphitheatri moles a Vespasiano [99r] extracta, a Tito vero dicata. Coliseum vulgo vocant, ab ingenti colosso qui prope hunc locum esset ; fuit autem hujusmodi colossus Neronis, statua CXX pedum altitudine quam⁵⁰⁴ sibi ante domum erigendam⁵⁰⁵ curavit.

Post autem hujus immanis principis mortem, Soli dicatum accepimus. Deinde vero, ut superius est expositum, ipsius colossi, capite amputato, Commodus suum ipsius præposuit.

Habuit etenim eo in loco domum suam admirandam, quam auream vocavit, admirabilis illa quidem⁵⁰⁶ fuit, et quæ omnem fidem humanam superaret ; Suetonius enim est autor, maximæ urbis potius formam quam domus habere.

Ut vero huic furori⁵⁰⁷ satisfaceret, innumerabiles domos⁵⁰⁸ civium demolitus est, unde factum est epigramma :

Roma domus fuit (*sic pro* : fiet) Veios⁵⁰⁹ ingrata (*sic pro* : migrate) Quirites

Si non et Veios occupat ista domus.

Stagnum habuit maris instar circumseptum ædificiis ad urbium⁵¹⁰ speciem, rura insuper arvis atque vinetis⁵¹¹ et pascuis sylvisque varia cum multitudine, omnis generis pecudum ac ferarum, campos ad seminandum habuit vinetaque⁵¹² non modica, porticus trium ordinum fuere millia passuum longitudine. In cæteris partibus omnia auro lita, distincta gemmis. [99v]

Cænationes laqueatæ, tabulis eburneis versatilibus, ut flores ex fistulis et unguenta desuper spargerentur. Præcipua cænationum rotunda quæ perpetuo diebus ac noctibus vice mundi circumagerentur, thermæ aquis dulcibus marinisque scaturiebant, plurima alia et incredibilia, quasi de ea domo autores narrant, quæ omnia ædificiorum quasi portenta, a reliquis Imperatoribus eversa sunt ; novaque superædificata fuisse constat. Atque eo quidem loco ubi hoc est amphitheatrum constructum ejus stagnum domus⁵¹³ fuerat. Hodie plus dimidio dirutum est, cum Veronense multo sit perfectius, scalæ præcipue omnes dejectæ :

502 B : cuis.

503 A : et fronte.

504 A : quem.

505 A : erigendum.

506 B : quidem illa.

507 B : furores.

508 B : domus.

509 A : Vicos.

510 B : urbis.

511 A : uvietis.

512 A : uvietaque.

513 B : ejus domus stagnum.

ejus enim saxis Romani in mœnibus reparandis, cum id a Theodorico Ostrogothorum Rege prius impetravissent usi sunt. Adeo vero sublime atque editum fuisse Plinius testatur, ut vix ad summitatem humanos oculos accedere posset ; LXXXVII. millia hominum spectantium capax erat ; marmore totum extrinsecus et intrinsecus incrustatum fuit, in fornicibus pulcherrimis status ornatum, et usque ad hanc ætatem imagines quædam ex gypso durant. Intra amphitheatrum et arcum Constantini qui proximus apparet, meta pervetusta [100r] ex lateritio constructa est, quam veteres Sudantem Metam appellavere, quoniam ex ea satis ampla aquæ copia manaret, ad eorum⁵¹⁴ sitem⁵¹⁵ restinguendam qui eo ad amphitheatrales ludos spectandos confluerent. Simulacrum Jovis æneum in ipsius vertice fuisse volunt.

Proxime huic loco ad Palatini radices extat arcus triumphalis pulcherrimus, Constantino magno erectus, postquam Maxentium tyrannum⁵¹⁶, ad pontem qui hodie “mollis” dicitur superaverat, minus corrupta sua ornamenta habet, quam reliqui triumphales fornices, trophæa adhuc et victorias alatas servans, quoniam vero quædam divinitus, quædam rudius sculpta videntur, quicquid excellentis esset, eo ex Trajani fornice translatum, reliqua Constantini tempore facta plerique existimant. In utroque frontispicio hæc leguntur :

IMP(eratori). CÆS(ari). FL(auio). CONSTANTINO MAXIMO. P(io). F(elici). AVGVSTO. S(enatus). P(opulus). Q(ue). R(omanus). QVOD INSTINCTV DIVINITATIS MENTIS MAGNITVDINE CVM EXERCITV. SVO TAM. DE TYRANNO. QVAM DE OMNI⁵¹⁷ EIVS FACTIONE VNO TEMPOR [100v] IVSTIS REMP(ublicam). VLTVS EST ARMIS ARCVM TRIVMPHIS INSIGNEM DICAVIT.

In fronte vero quæ ad orientem vergit, a dextra legitur : VOTIS X. ; a sinistra : VOTIS. XX. ; in facie quæ est ad occidentem : SIC. X. ; a sinistra : SIC. XX.

In superiori fornicis parte nempe ex uno latere : LIBERATORI VRBIS ; ex alio : FVNDA TORI QVIETIS.

Transgresso hoc fornice, recta occurrit Septizonium Severi ; id autem sepulchrum fuisse tradunt quod ille in via Appia - ibi enim initium sumit - condidit.

A septem quasi zonis columnarum dictum putant quæ sibi invicem superædificatæ essent, hodie tres ordines ipsarum tantum videmus, quoniam vero mirabilis hujus ædificii altitudo, ut nunc extat videtur, cum tamen 4⁵¹⁸ ordines desint, fieri non potuisse multi existimant, ut et desiderantes ordines columnarum⁵¹⁹ superædificati essent.

Hoc quidem cum vetustissimum sit, semper ruinam minatur in hujus frontispicio, hæc sed imperfecta inscriptio [101r] habetur :

C. TRIB. VI. CO(n)S(ul). FORTVNACISSIMVS NOBILISSIMVSQ(ue).

514 B : earum.

515 AB : situm.

516 A : tirannum.

517 A : OMNIBVS.

518 B : quatuor.

519 B : columnarum *deest*.

Circumeundo radices Palatini occurrit longissimus ordo subselliorum Circi Maximi, qui totam eam planitiem intra Palatinum et Aventinum colles occupavit. CCCCL enim passibus⁵²⁰ longitudine, CXXV latitudine extendebatur, adeo autem capax erat ut⁵²¹ CCXL millia hominum in eo commodissime spectare possent. A variis Romanis mirifice ornatus fuit, maxime ab Augusto ; Claudius carceres ex marmore fecit lignisque inauravit (ornavit ?) nobilissimis columnis atque auro Heliogabalus ornavit pavimento ex chrysocolla facto⁵²² et in eodem circo⁵²³ inducta aqua Appia, ludos navales exercebant.

Habuit hic circus pulcherrimus duos obeliscos, quorum alter pedum CXXXII, alter XXXVIII longitudinem continebat, qui fractus in medio hortorum qui ibi apparent, terraque obrutus jacet. Plurima prope hunc circum et in eo templa fuere, Juventutis nempe Mercurii, Veneris, Cereris, Solis, Liberi, Liberæ, Proserpinæ, Floræ, Neptuni eo in loco ubi hodie est Anastasiæ Divæ fanum ad Palatini radices, ubi quædam cella reperta est. Variis conchyliis⁵²⁴ [101v] marinis ornata, in superiori parte aquila⁵²⁵ candida cum rubea crista conspiciebatur.

Postquam autem ad hanc planitiem pervenimus, antequam ulterius progrediamur et eam quæ superest forum nempe Boarium, Olitorium, et radices Capitolii versus Tyberim tractabimus.

In exitu Circi Maximi occurrit aqua Scabra, unde non longe a schola Græca⁵²⁶ fuit Herculis Victoris templum ; in hoc neque muscæ neque canes ingrediebantur, hujus rei rationem adfert Solinus, a Sixto IIII solo æquatum⁵²⁷ fuit, in cujus ruinis statua ænea inventa est, de qua superius in Capitolio dictum, et tabula cum hac inscriptione :

DEO HERCVLO INVICTO, C(aius). IVL(ius)⁵²⁸ POMPONIVS PVDENS SEVERIANVS V(ir). C(larissimus). PRÆF(ectus). VRBIS.

Fuit et prope Pudicitiae Patritiae fanum, versus Tyberim antiquissimum rotundum visitur templum Divo Stephano dicatum, columnis XVIII sustentatur ; aliqui putarunt id Herculis fuisse, sed Vestæ potius templum doctiores existimant.

Ad Divæ Mariæ pontem qui proximus est, conspicitur templum Divæ Mariæ Ægyptiacæ⁵²⁹, Fortunæ Virilis fanum fuisse dicitur. Alii Caii et Lucii basilicam autumnant.⁵³⁰ Veteri est structura ex lapide Tyburtino, vetustate [102r] jam pene collabens, quadratæ et angustæ formæ opere Corynthio ; e regione lateritia conspicitur domus quæ vulgus Pilati ædem fuisse narrat.⁵³¹

520 B : passibus.

521 B : CXXV latitudine extendebatur adeo autem capax erat, ut *desunt*.

522 A : facta.

523 B : circo.

524 AB : conciliis.

525 AB : aquilæ.

526 B : non longe schola Græca.

527 B : equatum.

528 AB : TVL(ius).

529 A : Aegitiacæ.

530 A : autumnant.

531 B : narrat.

In eodem foro pervetustum templum ex marmore sed magna ex parte dirutum multisque ornamentis spoliatum conspicitur. Quatuor habet facies quadratæ instar porticus, sed nullas portas nec ullam habitationem continet⁵³², *Logiam*⁵³³ hodie appellant, Jani Quadrifrontis templum fuisse putatur, quod veteres in foro Boario condidere. Hujus autem quatuor facies quatuor anni partes significabant, 12⁵³⁴ vero cellulæ quæ in singulis faciebus visuntur, menses anni denotant.

Supra hoc templo fuit Velabrum, ubi hodierno adhuc die Divus Andreas cognomento in Velabro colitur ; juxta hoc fanum antiquissimus fornix stat, Septimio Imperatori ac Marco Aurelio ab argentariis ac negotiatoribus illius loci erectus dicitur ; in eo autem incisa sunt sacrificia⁵³⁵ boum quæ ibi fierent ; longissimam habet inscriptionem.

Prope eum⁵³⁶ fuit Scipionis Africani⁵³⁷ domus.

Progrediendo directa via ex foro Boario septentrionem versus, ad ripam fuit forum Piscarium, ubi et hodie hac ætate pars theatri Marcelli stare conspicitur, reliquo igni ac vetustate [102v] consumpto, in ipsius ruinis Savellorum⁵³⁸ familiæ palatium extractum est ; LXXX hominum milia ex hoc theatro ludos spectare commode poterant.

Hic Plinius videtur existimare templum Pietatis fuisse extractum in loco carceris, in quo humilis ex plebe patrem condemnatum lactavit, quam pietatem Romani admirati templum eo in loco Pietati erexere ; fuerunt enim eo in loco carceres quidam cujus vestigia adhuc visuntur prope Divum Nicolaum cognomento in Carcere. Intra theatrum Marcelli et Capitolium ibi ferme ubi nunc forum est quod Montanarum vocitant, fuit olim forum Olitorium ; fuerunt et ibidem quædam templa Jani⁵³⁹ Bifrontis, quod belli tempore clausum tenebatur, pacis vero apertum, Matutæ fanum, Carmentæ, Veneris, Apollinis⁵⁴⁰ et Musarum ; prope hunc locum hodie pisces vendunt ; hinc recta progrediendo per viam quam Judæi inhabitant, occurrit campus Floræ, sed de his nunc satis deque hac planitie. Nunc Palatinum⁵⁴¹ montem quem emisimus, aggrediamur.

Palatinus collis omnibus ædificiis consumptis excepto fano Divi Nicolai, ad priscam solitudinem redactus videtur ; nam quemadmodum antea ab ovium, quæ ibi pascerent balatu, nomen balatini, quasi palatini accepit ; [103r] ita hoc tempore, nihil nisi incultum atque agreste omnino videas. Cum vero respublica floreret Regum atque Imperatorum ut ex ipsius ruinis perspici potest, domicilium fuit. Unde amplissima quæque principum ædes palatia dici cœpere. Aruspices ferunt, tunc Romani imperii futuram finem, cum Palatinus non coleretur. Palatium illud quod Regum temporibus fuit, tantum modicam⁵⁴² partem ipsius occupabat, a quo vero fuerit auctum, obscurum est. Hujus Palatii fores juxta⁵⁴³ Jovis

532 B : continet *deest*.

533 B : Logium.

534 B : duodecim.

535 A : sacrificia.

536 B : eam.

537 B : Affricani.

538 A : sacellorum.

539 B : Jani *deest*.

540 A : Apollonis.

541 AB : Palatium.

542 B : modicam tantum.

543 A : vix.

Statoris templum fuere, Faustinae fano oppositae, ea autem pars quae contra Capitolium est, cum majorem partem Palatii occuparet, minus frequens privatorum habitationibus atque aedificiis fuisse memoratur, cujus adhuc ingentes ruinae in vinea ut dicunt seu hortis amoenissimis Octavii Farnesii ducis Parmensis, visuntur. In ea parte collis, versus arcum Titi fuit domus Ciceronis. Locus vero quem Veliam dixere, ad eam partem vergit quae est intra Titi fornicem ac Coliseum⁵⁴⁴, fuit Victoriae templum Deorum Penacium, Orci locus vero Palatii ibi fuisse dicitur ubi hodie fanum est Divi Andreae in Pallara, quasi in ipsius collis angulo, ejus autem ingentes ruinae admirationis causam adferunt.

Eo autem latere Palatini quod ad Circum Maximum spectat, domum Augustus [103v] habuit, juxta⁵⁴⁵ hanc pulcherrimum Apollini templum aedificavit, cujus etiam nunc vestigia extant. In eo poetae sua scripta ut quaeque probatissima fuissent reponere soliti sunt. Superiori loco Solis currum habuit aureum, quare late, tanquam radiis Solis, templum splendebat.

Habuit et ibi bibliothecam pulcherrimis ornatam statuis, maxime ibi fuit colossus Apollinis ex aere, 50⁵⁴⁶ pedum altitudine, 4⁵⁴⁷ vaccae aeneae admiranda arte fictae et caetera⁵⁴⁸ bibliothecae ejus vestigia inter rupias⁵⁴⁹ adhuc visuntur sed cum hodie tot ingentesque ruinae per Palatinum videantur, magni esset laboris singula quaeque, quid et ubi fuerint, perquirere ; sufficiat itaque de Palatino dixisse, atque progrediamur ad collem objectum, Aventinum nomine.

Habet vallem illam intermediam ubi Circum Maximum fuisse diximus, Aventini montis circuitus ad duo millia passus continet. Longior quam latior est, ab aliis collibus omnino disjungitur, cujus major pars Tyberi imminet ; via quae a foro Boario in montem ducit, clivus olim dicebatur sursumque ad Junonis Reginae templum recta ibatur ; ad hunc ipsum clivum Gemoniae scalae fuerunt, ad quas corpora damnatorum tracta, rapi ac praecipitari solebant ; quo loco Divae Sabinae templum flumini imminet, fuit olim Dianae templum. [104r]

Est templum pulchrum incrustationibus porphireticis variisque marmorum ornamentis ornatum opereque musivo ; in medio ecclesiae duae columnulae visuntur antiquissimae in quibus non contemnenda arte trophaea variaque antiquorum arma sculpta sunt. Progrediendo occurrit⁵⁵⁰ Sancti Alexii templum, quod olim Herculis fuit ; fuit ut dicunt Alexius Romanus qui in domo paterna diu ignotus sub quibusdam ligneis gradibus latitavit ; gradus illi in ecclesia erecti ostenduntur. Inde Divae Mariae Aventinae templum (quod dicitur) Bonae Deae fuisse, cui tantum foeminae sacrificabant, nec viris hujus sacris interesse licebat, quare Cicero Clodio objicit⁵⁵¹ illius sacra ab eo unctu⁵⁵² polluta.

Prope vel sub hoc templo fuit Caci spelunca in quam Herculis boves aversos⁵⁵³ caudis traxerat.

544 AB : Colisseum.

545 A : vix.

546 B : quinquaginta.

547 B : quatuor.

548 B : ex.

549 B : inter ruinas.

550 B : occurrit *deest*.

551 A : abjicit.

552 B : noctu.

553 A : avercos.

Ex altero montis latere quod Circum Maximum respicit⁵⁵⁴, ubi Divæ Priscæ est fanum, fuere Decii Imperatoris thermæ ; fuerunt et ibi Varianæ thermæ et armilustrum⁵⁵⁵ ; thermarum Decii ruinæ adhuc visuntur. In descensu hujus montis prope templum Divæ Mariæ Aventinæ qui maxime præceps est, extenditur planities ad portam usque Sancti Pauli. In proximis vineis juxta Tyberim visuntur adhuc ruinæ horreorum Romanorum, quorum in illa planitie CXL fuere. [104v]

Prope extat et mons Testaceus ex vasorum ruptorum testis, quas⁵⁵⁶ eum in locum figuli congebant, ita⁵⁵⁷ crevit, ut mirabiliter montis fere formam acceperit ; figulorum etenim officinæ ibi olim fuere prope Tyberim, quoniam vero si in flumen vasorum fragmenta, ac reliquas sordes ejus artificii iniecissent, futurum fuisset ut aliquando alveum fluminis opplevissent ; Senatus vetuit ne quicquam ex illis in flumen demitterent, atque idcirco locus Testaceus his assignatus dicitur, ideoque ex earum rerum congerie collis est effectus.

Prope portam Divi Pauli in ipsis mœnibus urbis conspicitur pulcherrima pyramis integra fere ex marmoreis quadratis lapidibus confecta. Ut vero ex literis conjici potest, sepulchrum Caii Cestii septemviri epulonum fuit ; hæc autem leguntur :

C(aius). CESTIVS. L(ucii). F(ilius). POB(licia tribu). EPVLO. PR(ætor). TR(ibunus). PL(ebis). VII.⁵⁵⁸ VIR. EPVLONVM.

Inferius vero minutioribus literis incisum :

Opus absolutum ex testamento dieb(us) CCCXXX. arbitrato Pont(ificis) P.F. clamelæ hæredis et Pont : L.

Porta Sancti Pauli olim dicebatur Trigemina, ideo quod per eam cum tribus Curatiis⁵⁵⁹ tres Horatii egressi sunt. Verum tunc non eo erat loco ubi hodie conspicitur, antea enim fuit ad Tyberim Aventinique radices, juxta scolam Græcorum, quia Aventinus non in urbe erat, nunc [105r] Divi Pauli nomine ab ipsius templo nuncupatur. Quæ vero ab hac⁵⁶⁰ initium sumit via Hostiensis⁵⁶¹ quod Hostiam ducit, dixere.

In hac via milliario⁵⁶² paulo plus ferme ab urbe nobilissimum Divi Pauli templum sese offert, a Constantino erectum, atque plurimis ornamentis marmoreis illustratum, adeo pulchro ordine columnarum marmorearum constructum, quod nullum mihi magis Romæ accideat templum si tanquam alia coleretur.

Hinc ad 1000⁵⁶³ passus cœnobium præsto est, a tribus fontibus nomen retinens ; hic enim a Divi Pauli cervice caput divisum, cum ter insilisset, tres repente fontes scaturiisse

554 B : spectat.

555 AB : armilustrum.

556 A : quasi.

557 B : illa.

558 B : VIII.

559 B : Curatiis.

560 B : ab hoc.

561 AB : Hostiensem.

562 B : millaria.

563 B : mille.

affirmant, ex quorum fontium aqua cum ad potum aptissima sic egomet ad bibendum sumpsi.

Sed nunc redeundum eadem via ad urbem, a dextris portæ Sancti Pauli, ad radices Aventini, quasi humiliter extensa⁵⁶⁴ est ecclesia Sanctæ Balbinæ, thermis Antoninianis⁵⁶⁵ proxima. Vulgus “Antignanum” locum appellat tanquam Antoninianum. Visuntur ibi ingentes muri latissimi et simul maximæ columnæ, præterea admirabiles ruinæ thermarum Antonini Caracallæ⁵⁶⁶, quæ nobilissimæ traduntur fuisse.

Inter hunc locum et Sancti Sixti monasterium occurrit via Appia, quæ recta ducit ad portam Sancti Sebastiani [105v] sic dicta a templo ejusdem nominis in eadem via Appia, ad secundum lapidem ab urbe, olim Capena dicebatur ; plurima extra hanc olim templa et sepulchra fuere. Fuit et Camænarum lucus, Tempestatis templum, Apollinis⁵⁶⁷, Honoris, Spei, sepulchra variorum Romanorum. Idque Marcus Tullius innuit :

an tu (inquit) egressus porta Capena cum Collatini, Scipionum, Serviliorum, Metellorum⁵⁶⁸ sepulchra vides, miseros putas illos ?

Plurimæ undique ruinæ et vestigia illorum adhuc hodie visuntur.⁵⁶⁹ Sed cum in illis neque ullum ornamentum neque ulla inscriptio integre duret, difficile sit qualia fuerint cognoscere necesse est.

Mille passibus ab urbe est sacellum cui vulgo *Domine quo vadis* nomen inditum est, quod ea ratione nomen sortitum est. Narrant etenim, quod cum Divus Petrus ab Imperatoris indignatione sese subducens Roma profugeret, eodem in loco Christum obviam habuerit, cui dixerit : “Domine quo vadis ?” eique illum respondisse : “Romam iterum crucifigi” ; in cuius rei memoriam, eo loco fanum erectum esse aiunt.

Hinc 1000⁵⁷⁰ passibus adhuc a dextra viæ Appiæ surgit Divi Sebastiani templum ubi est Calisti cæmeterium⁵⁷¹, locis subterraneis manuum opera factis, multorum martyrum sepulturam habens, et sacella ubi privatim [106r] et occultæ a Christianis sacrificia fierent, quæ publice olim Imperatorum metu celebrari non poterant.

Non procul ab hujus modi templo, ingentes ædificiorum ruinæ conspiciuntur ; aiunt ibi domicilia prætoriana Tyberi⁵⁷² Cæsaris fuisse militum ; inter has ruinas⁵⁷³ videtur circi forma pulcherrima omnium qui Romæ sunt, magis integra⁵⁷⁴ ; quanquam sedilia⁵⁷⁵ omnia collapsa sint, forma tamen ejus optimæ compræhendi potest ; in medio apparent adhuc

564 A : extensas ; B : extensus.

565 B : Antoninis.

566 A : Corocallae ; B : Coracallae.

567 A : Apollonis.

568 AB : Metallorum.

569 B : adhuc visuntur hodie.

570 B : mille.

571 B : coemitarium.

572 A : Tyberis.

573 B : ruinas *deest*.

574 AB : integro.

575 B : sedalia.

metarum signa et obeliscus in plurimas partes diffractus, in quo notæ ægyptiacæ⁵⁷⁶ seu literæ hieroglyphicæ sculptæ videntur.

Parvo hinc intervallo extat ex Tyburtino lapide sphærica forma extracta moles, crassissima atque ingentis turris sive apicis⁵⁷⁷ similitudine, cognomento nunc Caput Bovis, quod illic undique bubulorum capitum simulacra lapide celata videntur.

Quod sepulchrum Metellæ uxoris Crassi fuisse brevis illic inscriptio ostendit :

CÆCILLÆ Q(uinti). CRETICI. F(iliæ). METELLÆ. CRASSI.⁵⁷⁸

Revertendo in urbem, a dextris portæ Sancti Sebastiani est Cælius collis, ad cujus radices in via Appia occurrit monasterium Sancti Sexti, inde Sancta Maria in Navicella, sic dicta a nave marmorea quæ ante fores templi visitur. Prope hoc pulcherrimum Fauni templum [106v] rotundum conspicitur nobilissimum templorum Romæ fuit marmoreis columnis ornatum parietesque tabulis marmoreis pulcherrime tectos habens, insuper elegantissimis museatis operibus distinctum. Verum cum pene dirutum vetustate esset, Nicolaus V templi amplitudinem in angustiorem formam redegit, sicut hodie videmus, Divoque Stephano protomartyri⁵⁷⁹ dicatum est.

Extat prope templum aquæductus aquæ Claudiæ, qui aquæductus inter sumptuosa atque insane⁵⁸⁰ antiqua opera jure recenseri possunt. Frontinus ait⁵⁸¹ aquæductum magnitudinem quibus aquæ inducebantur omnia urbis⁵⁸² atque Romæ etiam ipsius miracula superasse.

Ad meridiem hujus loci est Cælius collis in quo est porta Latina, olim et Ferentina dicebatur ; ab hac initium sumit Latina via⁵⁸³. Prope hanc portam fanum est Divi Joannis Apostoli ; quo in loco jussu Domitiani Imperatoris in ferventis olei dolium illum demersum incolumem evasisse tradunt ; olim Dianæ hoc templum dicatum fuisse existimant. Sed revertamur unde⁵⁸⁴ digressi ad templum Fauni. In inferiore parte Cælii montis occurrit Sancti Thomæ hospitale ; is locus aliquando⁵⁸⁵ fuit quem redimendis captivis ex infidelium vinculis assignarunt.

In hujus collis parte fuere olim Albanæ mansiones. Inde sequitur Divi Gregorii cœnobium, quod [107r] ex suis ipsius domibus factum, Divo Andreæ dicavit. Superiori in loco templum Divorum Joanni ac Paulo in fundamentis Curie Hostiliæ extractum, in cujus aliquando superbissimo palatio Romani Pontifices habitarunt. In montis supercilio ea collis parte quæ Exquiliis opponitur, Sanctorum Quatuor Coronatorum⁵⁸⁶ templum conspicitur ; fuerunt ibi olim castra peregrina. Augustus enim ad Italiam tutandam duas classes maximas